
27.4. 2025, Quasimodogeniti (Jako narozené děti, 1Pt 2,2)

Introit:  Veleben  buď  Bůh  a  Otec  Pána  našeho  Ježíše  Krista,  neboť  nám  ze  svého  velikého
milosrdenství dal vzkříšením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději. (1Pe 1:3 CEP)

Píseň: 275 Přijď, Králi věčný náš
Modlitba:

Pane Bože, 
tobě patří čest i sláva, tebe se sluší chválit. Tebe je správné a dobré chválit. Zvedáme hlavu vzhůru,
uvědomujeme si  své místo na zemi a tebe,  Boha, tušíme velkého,  mocného,  nekonečného. Tvým
trůnem jsou nebesa, země je tvým podnožím. Děkujeme za naše místo u tvých nohou. 

Děkujeme za svět, za jeho řády, za den a noc, za začátky i konce. Ty máš naše začátky a konce
ve své ruce. Chtěli bychom se umět spolehnout.

Otče náš, tvé jest království i moc i sláva. 
Vyznáváme, že chceme být svými pány. Chceme žít jen ze svých sil, jde nám o naši slávu, 

úspěch, prospěch. Odpusť, prosíme… Pomáhej nám k pokoře.  Amen.

Čtení: 1 Pa 29,10-15 (David chválí Hospodina)
Píseň: 282 Kéž bychom to uměli

Mt 6,13: Neboť tvé je království i moc i sláva na věky. Amen.
Kázání:
Tohle je většinou ten okamžik modlitby Páně, kdy římští katolíci ztichnou a reformovaní recitují dál.
Jedná se totiž o dodatek, který nejstarší rukopisy nemají, připojila jej až církev někdy začátkem 2.
století. Na teologickém smyslu se však shodnou skoro všichni odborníci, takže není důvod si tuhle
část modlitby nedopřát. Sobě i Pánu Bohu.

Co je modlitba? Setkání s Pánem Bohem v rozhovoru. Naše mluvení, ale i připravenost slyšet 
odpověď. Naše mluvení – a pak ticho (ztichnutí) a pohled vzhůru... Ale ještě než řeknu závěrečné 
amen, vyznám, zopakuji, ke komu mluvím. O koho tady jde. V modlitbě totiž nejde primárně o mě, o 
člověka, ale o Pána Boha. Jeho chválím.

A tak říkám: Neboť tvé jest království i moc i sláva na věky.
Moje modlitba je ukotvená. Svět je ukotven. Žalmista zpívá: Říkejte mezi pronárody: Hospodin 
kraluje! Pevně je založen svět, nic jím neotřese. (Ž 96,10)

To je vyznání. Uznání, připomenutí si, kde je moje místo – dole, u Božích nohou, v pokoře, 
jako když si Mojžíš u hořícího keře měl zout boty. 

Této větě modlitby Páně se říká doxologie. Slovo doxa v řečtině znamená sláva, velkolepost, 
majestát. I když je tato věta v Bibli jen v některých pozdějších rukopisech (najdeme ji většinou jako 
odkaz pod čarou), je dobře a v pořádku, že ji na závěr modlitby říkáme. I u židovských modliteb bylo 
zvykem je zakončovat vyznáním Boží moci, síly, kralování a slávy. 

Připomenu text našeho 1. čtení. Bylo to z konce života krále Davida, kdy byl za krále vyvolen 
Šalomoun a připravovala se stavba jeruzalémského chrámu. David sám a pak mnoho dalších dalo 
hodně zlata, stříbra, vzácného dřeva a dalších potřebných věcí na stavbu chrámu. Aby vybudovali 
Bohu něco velkolepého. Pak jako by se David zastavil, rozhlédl, ztišil... a po chvíli začal zpívat: 

"Požehnán jsi, Hospodine, Bože Izraele, našeho otce, od věků až na věky. Hospodine, tvá je 
velikost a bohatýrská síla, skvělost, stálost a velebnost, všechno, co je na nebi a na zemi, je tvé. 
Hospodine, tvé je království, ty jsi vyvýšen nade vším jako hlava. Bohatství a sláva pocházejí od tebe, 
ty panuješ nade vším, máš v rukou moc a bohatýrskou sílu, vyvýšení a utvrzení všeho je v tvých rukou.
Nyní, Bože náš, vzdáváme ti chválu a oslavujeme tvé skvělé jméno....“ a tak dál. Chceme budovat 
chrám – ale jde o tebe, Pane Bože, to si potřebujeme připomenout.

A v modlitbě Páně: o něco jsme prosili, skrze modlitbu se snažili něčeho dosáhnout, ale teď si 



ještě jednou uvědomíme a vyznáme, co je základ, kde je zdroj života, u koho nebo od koho je jeho 
začátek, konec a smysl. Ne v nás ani v naší modlitbě, ale v Bohu. Kralujícím, mocném, slavném.

Neboť – v tomto naše modlitba kotví, díky tomu (co teď řeknu) se můžeme modlit.
Tvé jest království. Prosba o příchod Božího království v modlitbě Páně už zazněla jednou. 

Zde vyznávám, že království opravdu patří Bohu. Byť se to zatím tak nejeví, byť tady žijeme v  
království, zemi, světě, v zajetí... mocností a sil třeba nelidských a jistě nebožských, tak věříme a 
vyznáváme, že to není všechno, tyto síly i soudy jsou jen dočasné. Tvé jest království. Už teď jsem 
občanem ještě jiné říše. Už teď uznávám jeho zákony, před jeho soudy se budu zodpovídat.

I moc. Po moci mnozí touží, po nějaké moci toužíme všichni. O pokušení moci jsme mluvili v 
souvislosti s prosbou „neuveď...“ Bezmoc je pro člověka těžká. A mít moc vůbec nemusí být jen něco 
negativního. Mám-li moc, mohu zmoci mnoho dobrého. Ale moc je zneužitelná a moc také snadno 
člověka změní... Je dobré si uvědomovat, co po nás sahá, zmocňuje se nás, je dobré přemýšlet, jakou 
my sami máme moc a jak ji používáme... A k tomu si uvědomovat a vyznávat, že nad těmi všemi 
mocemi i bezmocemi lidskými je moc Boží. 

Farář německé Vyznávající církve Dietrich Bonhoeffer za války ve vězení složil píseň Moc 
předivná nás tiše obestírá. Byl spoután mocí vězení, ale vyznával, že to není to poslední. 

Ježíš byl z vůle mocných ukřižován a zemřel, ale Boží moc byla s to ho vzkřísit.

I sláva. Proč člověka přitahují příběhy slavných, různých malých či velkých celebrit? 
Potřebujeme k něčemu, někomu vzhlížet? Mít vzor? Někoho si vážit? Hřát se v něčím odlesku? Na 
vzhlížení k člověku nemusí být nic špatného. Je dobré mít dobré vzory. Potřebujeme je – chybí-li 
vzory, mluví se o krizi autority. Ale nad každým slavným člověkem nám má zářit sláva Boží. 
Sláva Boží zazářila v Betlémě – nečekaně kolem malého chudého dítěte. Evangelista Jan vidí slávu 
Boží (právě) na ukřižovaném Kristu. Slávu Boží si můžeme uvědomit v krásné veliké katedrále, ale 
zrovna tak v lese nebo na horách, při pohledu na narozené dítě nebo když se v tichu skloníme k 
modlitbě. Slávu potkáme, když ztichneme, divíme se, žasneme.

Až na věky. Království, moci i slavní tady na zemi jsou a budou jen do času. To dobré i to zlé 
kolem nás je pomíjivé. Někdy si to říkáme s úlevou, jindy nás z pomíjivosti svírá smutek a strach. 
Starý král David to vyjádřil slovy: my jsme před tebou jen hosté a příchozí jako všichni naši otcové. 
Naše dny na zemi jsou jako stín... Pán Bůh, jeho království, moc i sláva tady ale jsou a budou na věky.
To je dobrá zpráva. Moje jméno, můj příběh, já – k tomu „na věky“ nějak patřím, jsem toho součástí. 
Možná ještě jinak: nastane doba, kdy už se nebudu modlit, prosit, volat.... kdy už bude jen ta moc a 
sláva Boží a já věřím, že se bude týkat i mě. 

Amen. Amen znamená: jistě, spolehlivě, tomu věřím. Možnost se modlit je pro člověka 
nabídka. Jsem-li kdekoli a v situaci jakékoli, není to místo bez Boha. Není místa, kde by on neslyšel. 
Třeba o Jonášovi čteme, že se modlil v břiše velryby. Když své možná málo artikulované volání 
končím slovem amen, vyznávám, že věřím, spoléhám se na toho, koho jsem oslovila.
Ta prosba o chléb, odpuštění vin, o odvrácení pokušení a zla nešla do prázdna, ale k Bohu, otci, 
slyšícímu. Slovem amen říkám, že tomu věřím. 

Pane Bože, někdy ti nerozumím, neslyším tě, zoufám si... ale věřím a vyznávám, že jsi. Možná to 
říkám jen nejistě a šeptem – to svoje – k tobě směřující – amen.

Píseň: 620 Moc předivná 
Ohlášky
Píseň: 393 Od věků Bůh, od věků Král
Přímluvná modlitba
Otče náš (zpívaný) (385)



Poslání: Haleluja. Chvalte, Hospodinovi služebníci, chvalte jméno Hospodina!
 2 Jméno Hospodinovo buď požehnáno nyní i navěky.
 3 Od východu slunce až na západ chváleno buď jméno Hospodina.
 4 Hospodin je vyvýšen nad všemi národy, nad nebesa strmí jeho sláva. (Ž 113,1-4)

Požehnání: Jeho je království i moc i sláva až na věky. Amen.

Píseň: 549 Buď tobě sláva 


